
Společenský pohyb směřující k ukončení více než čtyřicetileté monopolní vlády
komunistů v Československu je patrný i na úrovni okresu Havlíčkův Brod. Projevoval
se poměrně razantně a přes impuls a podporu z hlavního města měl dostatečné vlastní
lidské zdroje. V tomto ohledu je třeba vyzdvihnout význam nezávislých struktur (Charta
77 a Havlíčkova mládež), které představovaly počáteční "institucionální" základnu
opozice i rezervoár osobností fakticky předcházející nezávislou činností připravených
převzít a udržet iniciativu při klíčových shromážděních občanů v okresním městě.
Jediným nedostatkem (vlastním nejen okresu Havlíčkův Brod) byla absence
zájmu o struktury politické policie - StB. Proto mimo aktivní pozornost veřejnosti
mohlo dojít k nekontrolovanému ničení dokladů o činnosti okresního oddělení StB.
Prověrky příslušníků Okresního oddělení StB související s ukončením existence
StB nijak nevybočují z tristního celorepublikového průběhu této akce.


